Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120300027

27

Nº 227, sexta-feira, 3 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6.260/IFSP, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23315.001430/2021-33, resolve

Dispensar, o servidor MATEUS MOREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1060509, SIAPECAD nº
01915722, lotado(a) no(a) Campus SÃo Carlos, e em exercício no(a) FunÇÃo Comissionada
de CoordenaÇÃo de Curso Técnico em ManutenÇÃo de Aeronaves, da funÇÃo de
Comissionada de CoordenaÇÃo de Curso, FCC - 01, do(a) FunÇÃo Comissionada de

PORTARIA Nº 6.261/IFSP, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o que consta no
Processo nº 23315.001412/2021-51, resolve

Designar, o servidor IVENS ALBERTO MEYER, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1097683, SIAPECAD nº 01915534, lotado(a) no(a)
Campus SÃo Carlos, para exercer a FunÇÃo Comissionada de CoordenaÇÃo de Curso, FCC - 01,
do(a) FunÇÃo Comissionada de CoordenaÇÃo de Curso Técnico em ManutenÇÃo de Aeronaves.
Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

CoordenaÇÃo de Curso Técnico em ManutenÇÃo de Aeronaves. Efeitos a partir da
publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PORTARIA Nº 535, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial
de 13/04/2020, publicado no D.O.U. nº 70-A, de 13/04/2020, Seção 2, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 169, de 09/04/2021, alterada anteriormente pelas Portarias nº 275, de 15/06/2021, nº 281, de 22/06/2021, nº 304, de 07/07/2021, nº 332, de
02/08/2021, nº 335, de 03/08/2021, nº 353, de 10/08/2021, nº 433, de 29/09/2021, nº 480, de 29/10/2021, e Portaria nº 508, de 22/11/2021, que designou servidores para o titular do
Cargo de Direção ou Função Gratificada que especifica, conforme estabelece o Artigo 38 da Lei 8.112/90, incluindo os servidores abaixo relacionados em que o substituto assumirá
automaticamente e cumulativamente, sem prejuízo do cargo que ocupa, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme descrição
a seguir:

Campus Salgueiro

. SERVIDOR / SIAPE FUNÇÃO / COORDENAÇÃO,
DEPARTAMENTO, DIRETORIA

1º SUBSTITUTO / SIAPE 2º SUBSTITUTO / SIAPE 3º SUBSTITUTO /SIAPE

. Josenildo Forte de Brito
(1338846)

CD - 02 - Direção-Geral Maria da Conceição Martins Ribeiro
(2158512)

Maycon César de Brito Moura
(2311405)

Cleyton Antônio Martins
(2158502)

. Gilmar Herculano da Silva
(1949386)

FG - 02 - Coordenação de Manutenção,
Limpeza e Transporte

José Genildo Alves
(2158522)

José Fabio Silva Marins (275427) Felipe Bezerra Belém
(2391449)

. Eduardo da Cruz Teixeira
(2101094)

FCC - Coordenação do curso PROEJA em
Ed i f i c a ç õ e s

Thales Ferreira de Souza
(3210090)

Lucíolo Victor Magalhães e Silva
(3061593)

Alberta Cristina de Melo
Vasconcelos (1956962)

. Francisca Wislana Costa Pinto
(1812348)

FCC - Coordenação de Curso
Técnico em Agropecuária

Sandra Regina da Silva Galvão
(1782078)

Sebastiana Maely Saraiva das
Chagas Sousa (1162114)

Núbia Michelle Vieira da Silva
(3217804)

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA REI/IFTO Nº 936, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 155/2020/REI/IFTO, de 17 de
fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2020, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Deusvaldina Barroso de Sousa, matrícula Siape nº
2104511, ocupante do cargo de auxiliar de enfermagem, para exercer o cargo de diretora
de Assistência ao Estudante, código CD-4, do Campus Palmas, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

OCTAVIANO SIDNEI FURTADO

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 264, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto nº
10.696, de 6 de maio de 2021, e no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea
"b" do inciso III do art. 1° da Portaria/MEC n° 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, CAMILLA LEITE CARNEVALE FREIRE, CPF nº ***.324.408-**,
do encargo de substituta eventual da função de Coordenador de Instrumentos de
Avaliação, código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral do Enade da Diretoria de Avaliação da
Educação Superior do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira, a contar de 13 de novembro 2021.

DANILO DUPAS RIBEIRO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 266, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Decreto
nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007 alterado pelo Decreto nº 10.696, de 6 de maio
de 2021, e no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea "b" do inciso III
do art. 1° da Portaria/MEC n° 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Designar ESTER PEREIRA NEVES DE MACEDO, CPF nº ***.758.211-**, para
exercer encargo de substituta eventual da função de Coordenador de Instrumentos de
Avaliação, código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral do Enade da Diretoria de Avaliação
da Educação Superior do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

DANILO DUPAS RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 213, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.029679/2021-16, resolve:

Art. 1º Dispensar José Carlos Almeida de Lima, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1121301, da função de Coordenador do Curso de Matemática
Licenciatura/IM/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Designar Vanio Fragoso de Melo, Professor do Magistério Superior,
SIAPE nº 1196476, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMAURI DA SILVA BARROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
Afastamento do País da seguinte servidora:

CARINE DE SOUSA ANDRADE RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada na Escola de Nutrição no Departamento de Ciências da
Nutrição/ENUT desta Universidade, no período de 01 de agosto de 2022 a 31 de julho de
2023, Afastamento do País para Pós-Graduação (Pós-Doutorado), EMORY UNIVERSITY.
ATLANTA/EUA Com ônus Não se aplica (Proc. Nº. 23066.039843/2021-70).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando
o constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de
maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 198 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ENZO LENINE NUNES BATISTA OLIVEIRA LIMA, habilitado em concurso público de provas
e títulos, homologado em 06/11/2021, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento
de Ciência Política da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas esta Universidade, em
vaga de código nº 0221206.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando
o constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de
maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 199 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
FERNANDO SANTA CLARA VIANA JÚNIOR, habilitado em concurso público de provas e
títulos, homologado em 23/11/2021, para o cargo de Professor Assistente A, Classe A,
nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento
de Ciências dos Alimentos da Escola de Nutrição desta Universidade, em vaga de
código nº 0221169.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e
a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, resolve:

Nº 703 - Art. 1º Dispensar PAULA DE CAMPOS MORAIS, Matrícula nº 1660723/SIAPE,
Secretário-Executivo, do encargo de Coordenadora Pro Tempore da Ouvidoria da
Universidade Federal de Catalão. Art. 2º Designar PAULA DE CAMPOS MORAIS, Matrícula
nº 1660723/SIAPE, Secretário-Executivo, para exercer a função de Coordenadora
Administrativa Pro Tempore do Gabinete da Reitoria da Universidade Federal de Catalão,
FG-1. Art. 3º Os efeitos legais e financeiros das designações desta portaria vigorarão, nos
termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.054158/2021-12)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-03T00:50:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial